急  件
柳 城 县
人民政府文件
柳城政发〔2023〕27号

柳城县人民政府关于

发布实施柳城县矿产资源

总体规划（2021－2025年）的通知
各乡镇人民政府、华侨管理区，县人民政府各组成部门：
《柳城县矿产资源总体规划（2021－2025年）》（以下简称《规划》）已经县第十八届人民政府第63次常务会议审议，并经柳州市自然资源和规划局批准。现印发给你们，请认真组织实施。现就有关事项通知如下：
一、提高认识，加强领导，认真贯彻落实。《规划》是柳城县落实国家、自治区、柳州市矿产资源战略规划、加强和改善矿产资源管理的重要手段，是依法审批和监督管理地质勘查、矿产资源开发利用和保护活动的重要依据，对统筹矿产资源开发保护、推进矿业绿色开发、促进经济社会高质量发展具有重要意义。各乡（镇）人民政府和有关单位要进一步提高对《规划》重要性的认识，采取有力措施，认真贯彻实施。要深入贯彻落实习近平生态文明思想，完整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持生态优先、绿色发展，坚决守护桂北生态屏障，优化勘查开发布局，强化资源保护和集约利用，推进砂石矿山规模化、规范化、基地化建设，逐步减少露天开采非金属矿山数量，加强矿山绿色生产监管，推进矿业绿色转型升级，促进柳城县经济社会高质量发展。

二、扎实推进重点任务落实。积极支持和配合基础性、公益性、战略性矿产资源调查评价和勘查在辖区范围内实施，优化开发布局，重点开发利用白云岩、饰面用灰岩和石英砂等矿产。到2025年全县采矿权数量控制在39个以内，柳城县采矿权数量控制在32个以内，其中建筑用砂石采矿权控制在8个以内。进一步整合现有小矿，淘汰、关闭规模小、污染重、效益差、资源浪费严重的矿山企业。到2025年，到2025年，大中型矿山比例达60%以上，其中非金属矿山大中型比例达到70%，建筑用砂石矿山大中型比例达到75%。深化矿政管理改革，加强科技创新和矿业开放合作，全面稳步推进绿色矿山建设，大力推行绿色生产，到2025年基本形成科学、有序高效、绿色的矿产资源开发利用新格局。

三、加强矿山地质环境保护和恢复治理。坚持“谁开发，谁保护”“谁污染，谁治理”“谁破坏，谁恢复”“谁使用，谁补偿”的原则，明确责任主体，对矿山地质环境保护与治理和土地复垦确定分期治理的具体目标，主管部门要定期进行严格检查落实，实现矿产资源勘查、开采与环境保护的和谐发展。矿山企业为矿山生态环境管理的责任主体，因政策性退出的矿山生态环境管理责任主体则为地方政府，各部门要积极探索，充分利用市场化方式推进矿山生态修复，多方筹措资金，建立多元化、多渠道的投入机制，加强矿山地质环境保护和恢复治理的力度。
四、加强《规划》的实施监督管理。各乡（镇）、各有关单位要加强领导，落实责任，完善政策措施，全面落实《规划》确定的目标和任务，要认真落实分区管理、总量控制、开采准入条件、矿山最低开采规模要求等制度，对不符合《规划》的勘查、开采项目，不得批准设立矿山企业和出让探矿权、采矿权，不得审批、颁发勘查许可证和采矿许可证，不得批准用地；必须依据《规划》切实加强对矿产资源勘查、开发利用与保护活动的监督管理。要加强对规划执行情况的监督检查，及时研究解决《规划》实施中出现的问题，依法依规纠正和查处违反矿产资源规划的行为，切实维护《规划》的权威。要加大宣传培训力度，强化规划意识，扩大规划影响力，营造自觉遵守规划、执行规划的良好氛围，确保规划实施成效。

柳城县人民政府
2023年12月29日
公开方式：主动公开
抄送：县委办、县人大办、县政协办。
柳城县人民政府办公室               2023年12月29日印发
— 2 —
— 1 —